
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 96/2025 DEL 23/01/2025

N° DetSet 69/2025 del 23/01/2025

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: GAETANA SCARPA

OGGETTO: Corso Webinar - La programmazione del personale 2025 - 2027

CIG: B550E5401E

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 96/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00210-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/01/2025 al 08/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
FERDINANDO FEDERICO



2DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

Corso Webinar – La programmazione del personale 2025 – 2027. 

CIG: B550E5401E

Premesso che l’art. 54 del CCNL del 16 novembre 2022 dispone che: “Nel quadro dei processi di riforma

e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario

nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle

amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la

formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli

obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità

di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative. (…)”; 

Ravvisata la necessità, in ossequio alla disposizione di cui al punto precedente, di garantire la specifica

formazione in materia di programmazione del personale al Dott. Antonio Tardio, funzionario contabile

del IV Settore – Risorse e Patrimonio del Comune di Ercolano; 

Considerato che la OPERA s.r.l.  (P. Iva 05994580727), con sede in Valenzano (BA) alla Via De Gasperi

n°38, ha presentato un’offerta economica avente ad oggetto il corso di formazione “La programmazione

del personale 2025 - 2027” (in diretta streaming); 

Rilevato  che il  corrispettivo  per  la  partecipazione  al  corso  di  formazione  “La  programmazione  del

personale 2025 – 2027” è pari a Euro 312,00 (di cui Euro 310,00 quale quota di partecipazione per il

primo iscritto ed Euro 2,00 quale bollo a carico del cliente per fattura esente Iva), esente Iva; 

Appurato che 

-      L’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n°36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  Euro  140.000,00

(centoquarantamila/00),  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi  istituiti dalla  stazione

appaltante; 

-      L’art. 3, comma 1, dell’allegato I.1 del D. Lgs. n°36/2023 dispone che con l’espressione affidamento

diretto si intende l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50,

comma 1, lettere a) e b), del codice dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

-     In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, è applicabile quanto disposto all’allegato

I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che 

-      L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n°36/2023 dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e

tecnico - professionale; 

-      L’art. 192 del D. Lgs. n°267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del  responsabile del  procedimento di  spesa indicante: il  fine che con il

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti 

-          L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n°36/2023, 

-          L’art. 192 del D. Lgs. n°267/2000, 

il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipula  di  un  contratto  con  le  seguenti caratteristiche

essenziali: 

-      Oggetto: Corso Webinar – La programmazione del personale 2025 – 2027; 

-      Contraente: OPERA s.r.l. (P. Iva 05994580727), con sede in Valenzano (BA) alla Via De Gasperi n°38;  

-      Importo del contratto: 312,00 (di cui Euro 310,00 quale quota di partecipazione per il primo iscritto

ed Euro 2,00 quale bollo a carico del cliente per fattura esente Iva), esente Iva; 

-      Forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato

I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle disposizioni del codice

dell’amministrazione digitale (di cui al D. Lgs. n°82 del 7 marzo 2005) mediante scrittura privata; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

-     Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs.

n°36/2023; 

Precisato  che in  ossequio  all’art.  53,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n°36/2023  non  vengono  richieste  per

l’affidamento di cui alla presente determina le garanzie provvisorie ex art. 106 del medesimo decreto; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n°36/2023 nelle procedure di cui all’art. 50, comma 1,

lettere a) e b), di importo inferiore a Euro 40.000,00 (quarantamila/00), gli operatori economici attestano

con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti di  partecipazione  e  di

qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Preso atto della dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. n°36/2023 resa dalla

Sig.ra Siciliano Elena, n.q. di amministratore unico; 

Ritenuto 

-     Di  poter  procedere  all’acquisto  del  servizio  in  oggetto  attraverso  l’approvazione  dell’offerta

presentata dalla OPERA s.r.l. attraverso Ordine di Acquisto Diretto tramite MEPA; 

-     Che l’offerta presentata risponde ai requisiti richiesti e rientra nel budget previsto; 

-     Che  è  necessario  procedere  all’approvazione  dell’offerta  presentata  dalla  OPERA  s.r.l.,  con  sede

Valenzano (BA) alla Via De Gasperi n°38, per il servizio di cui in premessa; 

Rilevato il piano rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza ex art. 16 del D. Lgs. n°36/2023 di

conflitto di interesse in capo al firmatario della presente determina e ai destinatari finali dello stesso; 

Accertato che 

-      Per l’affidamento de quo è stato acquisito il CIG B550E5401E sul portale Servizi Anac – Piattaforma

Contratti Pubblici; 

-      La società risulta in regola con il versamento dei contributi come da DURC prot. INPS_44041266; 

Visti 

-          Il D. Lgs. n°36/2023; 

-          Il D. Lgs. n°267/2000; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

-          Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

-          L’offerta acquisita al prot. n°5403/2025 del 23/01/2025; 

DETERMINA

-      Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono per reiterate e trascritte, di approvare

mediante  Ordine  di  Acquisto  Diretto  tramite  Mepa  l’offerta  economica  acquisita  al  prot.

n°5403/2025 del 23/01/2025 e presentata dalla Società OPERA s.r.l. (C.F. 05994580727), con sede in

Valenzano  (BA)  alla  Via  De  Gasperi  n°38,  per  il  corso  di  formazione  “La  programmazione  del

personale  2025  -  2027”  per  un  importo  di  Euro  312,00  (di  cui  Euro  310,00  quale  quota  di

partecipazione per il primo iscritto ed Euro 2,00 quale bollo a carico del cliente per fattura esente

Iva), esente Iva; 

-      Di dare atto che il presente provvedimento vale quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma

1, del D. Lgs. n°36/2023; 

-      Di  disporre l’impegno di  spesa di  Euro 312,00 sul  capitolo  108 di  competenza del  II  Settore del

Bilancio 2025; 

-      Di  dare  atto che  la  relativa  liquidazione sarà  effettuata  previa  presentazione  di  regolare  fattura

elettronica; 

-      Di provvedere a segnalare all’interessato il Codice di comportamento interno approvato con delibera

della Giunta Comunale il cui contenuto va esteso, per quanto compatibile, anche ai collaboratori a

qualsiasi titolo della società contraente, pena la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto

giuridico;

Si attesta che

-      Tutto quando dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

-      L’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

-      Si è provveduto a garantire la rotazione del RP per l’istruttoria; 

-      Il Dirigente e l’istruttore ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. del 28/12/2000, sotto la propria responsabilità,

ciascuna per la propria persona, dichiarano, ai sensi e per gli effetti della L. n°190 del 06/11/2012, e

ss.mm.ii, che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale,

con interessi personali dei sottoscritti. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

Si attesta, altresì, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000 la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

L’istruttore amministrativo                                                                                            Il Dirigente del IV Settore 

Dott.ssa Gaetana Scarpa                                                                                                  Dott.ssa Paola Tallarino     

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44041266 Data richiesta 24/12/2024 Scadenza validità 23/04/2025

Denominazione/ragione sociale OPERA SRL

Codice fiscale 05994580727

Sede legale VIA A DE GASPERI 38 VALENZANO BA 70010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00096/2025 del 23/01/2025

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 69/2025 del 23/01/2025, avente oggetto: 

Corso Webinar - La programmazione del personale 2025 - 2027

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

OPERA SRL

Corso Webinar – La 
programmazione del 
personale 2025 – 
2027.

€ 312,00 108
Imp
egn

o
550 2025

Totale Importo:      € 312,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-24T08:45:01+0100
	FERDINANDO FEDERICO


		2025-01-23T15:46:14+0100
	PAOLA TALLARINO


		2025-01-23T16:07:39+0100
	PAOLA TALLARINO




